
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:  D. LGS. n. 50/2016 art. 36; autorizzazione a indire, previa indagine di mercato, 

una gara per l’aggiudicazione di un Accordo Quadro riguardante l’assistenza 

legale per le procedure di ristrutturazione del debito CIG 790843248A

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 

la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO  l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 concernente “Norme in 

materia di organizzazione e di personale della Regione”

DECRETA

 di indire, previo espletamento di una indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2) 
lettera b) e dell’art. 216 comma 9) del D.Lgs n. 50/2016, una procedura tramite Mepa al 
bando Servizi professionali legali e normativi per l’aggiudicazione di un Accordo Quadr o 
riguardante l’assistenza legale per le procedure di cui all’art. 45, del D.L. n. 66 del 
24/04/2014, r elative alle operazioni di ristrutturazione del debito delle Regioni secondo 
quanto previsto con deliberazione della Giunta regionale  13/05/2019, n. 556  e per altre 
operazioni comunque collegate alla ristrutturazione del debito delle Regioni per un 
importo complessivo presunto di Euro 29.351,22;

 di approvare i seguenti allegati, parte integrale e sostanziale al presente decreto:
o Allegato 1) Schema di Avviso di indagine di mercato, che verrà pubblicato per un 

periodo minimo di 15 giorni all’indirizzo  www.regione.marche.it sez. bandi, 
all’indirizzo  www.contrattipubblici.marche.it nonché sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche;

o Allegato 2) Schema di Manifestazione di interesse (in bollo);
o Allegato 3) Schema di Lettera di Invito/disciplinare 

- Mod. n. 1 – Domanda di partecipazione da inserire nella Busta A)
- Mod. n.  2  PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE 

E REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – da sottoscrivere e inserire nella BUSTA A;

- Mod. n. 3 DICHIARAZIONE D’OFFERTA TECNICA - da inserire nella BUSTA B;
- Mod. n. 4 DICHIARAZIONE D’OFFERTA ECONOMICA – da inserire nella BUSTA C;
o Allegato 4) schema di Accordo Quadro.

 di stabilire che saranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse pervenute 
entro il  giorno  03/06/2019  alle ore 12,00 che non dovranno contenere alcun riferimento 
all’offerta tecnico-economica, che si intende presentare in caso di partecipazione, a 
pena di esclusione. Saranno invitati a partecipare alla procedura tutti i soggetti in 
possesso dei requisiti indicati nell’allegato 1) che abbiano invitato tempestivamente la 

http://www.regione.marche.it
http://www.contrattipubblici.marche.it


2

propria  candidatura; di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D. Lgs n. 50/2016, Maria Grazia Orsini;

 si attesta che dal presente atto non deriva, né può derivare impegno di spesa a carico 
della Regione in quanto la stipula dell’Accordo Quadro non comporta obbligazioni a 
carico della medesima.

Il dirigente
(Dr. Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
D. Lgs. n. 50 del 2016

Motivazioni ed esito dell’istruttoria:

Con deliberazione n.  556/2019 , la Giunta Regionale ha autorizzato la prosecuzione 
delle operazioni di ristrutturazione del debito della Regione Marche, da farsi secondo le 
prescrizioni dell’art. 45 del D.L. n. 66 del 24/04/2014.
La medesima deliberazione prevede, tra l’altro, che la Regione Marche provveda, 
all’assunzione degli atti necessari per l’individuazione del soggetto deputato a fornire 
l’assistenza legale necessaria allo svolgimento delle operazioni anche per le altre 
Regioni coinvolte nella medesima operazione, coordinata dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze. Tale soggetto, in base a quanto concordato dalle Regioni interessate nel 
verbale di condivisione sottoscritto il  7/05/2019 ,  potrà fornire alle medesime Regioni, a 
richiesta delle stesse assistenza legale anche per la ristrutturazione di debiti la cui 
rinegoziazione non è stata autorizzata con il Decreto del MEF del 10/07/2014 con 
estinzione di eventuali swap correlati. La procedura è finalizzata all’aggiudicazione di un 
Accordo Quadro al quale le singole Regioni, compresa la Regione Marche, potranno 
poi aderire, sottoscrivendo specifiche convenzioni.
L’utilizzazione dello strumento dell’Accordo Quadro, peraltro, in una gestione in forma 
associata della procedura di scelta del contraente, mediante aggregazione della 
domanda di più soggetti, consente la razionalizzazione della spesa di beni e servizi, la 
semplificazione e standardizzazione delle procedure di acquisto, il conseguimento di 
economie di scala, una maggiore efficienza nell’interazione tra amministrazioni e 
mercato e, non ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima.
Per quanto riguarda la procedura selettiva è applicabile l’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs n. 50/2016 tenuto conto dell’importo da porre a base di gara.  Si provvederà ad 
invitare i soggetti che avranno manifestato il loro interesse e che sono iscritti al Mepa 
nel bando Servizi professionali legali e normativi.
Per la determinazione di tale importo, deve tenersi conto delle valutazioni effettuate 
nell’ambito del verbale di condivisione delle operazioni di ristrutturazione, sottoscritto, in 
data  7/05/2019   dai dirigenti dei settori finanziari della Regione Liguria e della Regione 
Marche. In tale sede si è preso atto della necessità che l’entità dei compensi 
precedentemente previsti per l’assistenza legale relativa ad analoghe operazioni 
(0,0030%) sia convenientemente adeguata in ragione del fatto che le prestazioni da 
richiedere siano convenientemente implementate, prevedendosi un maggior   



3

coinvolgimento anche nell’assistenza alla negoziazione. Deve, peraltro, darsi anche 
atto di come i compensi precedentemente determinati, probabilmente a causa di una 
loro sottostima, abbiano determinato procedure di gara andate deserte o aventi un 
numero limitatissimo di offerte valide. 
In base a tutto quanto sopra esposto, appare quindi ragionevole porre a base della 
nuova procedura un prezzo pari all’0,0060% dell’importo nozionale del debito che le 
Regioni interessate alla rinegoziazione delle medesime procedure potranno rinegoziare 
e che corrisponde a quanto appresso indicato:

Regi 
one

Codice 
ISIN/Mu 
tuo

Sc 
ad 
en 
za

Importo nozionale 
debito da 
ristrutturare (valori 
in Euro)

Liguri 
a

XS0205 
761892

20 
34 240.000.000,00

Marc 
he

XS0171 
597395

20 
23 249.187.000,00

Total 
e 489.187.000,00

per un totale quindi di Euro 489.187.000,00,  per il quale, applicando l’aliquota 
dell’0,0060%, si ottiene un valore complessivo massimo di Euro 29.351,22.  Tale 
importo permette di utilizzare il modulo procedimentale previsto dall’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.lgs n. 50/2016.
Per l’individuazione dei soggetti da invitare, è necessario effettuare una indagine di 
mercato da avviare mediante la pubblicazione sulla specifica sezione del sito 
istituzionale della Regione di avviso di indagine di mercato.
In considerazione dei tempi rapidi in cui è necessario pervenire alla conclusione 
dell’Accordo Quadro, si ritiene di dover stabilire quale termine di pubblicazione 
dell’avviso giorni 15.
Per tutto quanto sopra esposto si ritiene di poter proporre conseguente proposta di 
decreto per l’indizione della procedura e l’approvazione dei seguenti atti:

o Allegato 1) Schema di Avviso di indagine di mercato, che verrà pubblicato per un 
periodo minimo di 15 giorni all’indirizzo  www.regione.marche.it sez.bandi, 
all’indirizzo  www.contrattipubblici.marche.it nonché sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche;

o Allegato 2) Schema di Manifestazione di interesse;
o Allegato 3) Schema di Lettera/disciplinare contenente:

Mod. n. 1 – Domanda di partecipazione da inserire nella Busta A)
Mod. n.  2  PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – da sottoscrivere e inserire nella BUSTA A;
Mod. n. 3 DICHIARAZIONE D’OFFERTA TECNICA - da inserire nella BUSTA B;
Mod. n. 4 DICHIARAZIONE D’OFFERTA ECONOMICA – da inserire nella BUSTA C;
o Allegato 4) schema di Accordo Quadro.
La procedura di avvio della trattativa e la eventuale successiva aggiudicazione 
dell’Accordo Quadro non comportano, per la Regione Marche alcun impegno di spesa 
poiché le consequenziali obbligazioni saranno assunte solo attraverso i decreti che 

http://www.regione.marche.it
http://www.contrattipubblici.marche.it


4

autorizzeranno l’adesione a detto Accordo Quadro.
           Il responsabile del procedimento

         (Maria Grazia Orsini)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 Schema di Avviso di indagine di mercato per i Servizi Legali
Allegato 2 Schema di Manifestazione di interesse (in bollo)
Allegato 3 Schema di Lettera di Invito/disciplinare

Mod. n. 1 – Domanda di partecipazione da inserire nella Busta A)
Mod. n. 2 PATTO DI INTEGRITÀ E DISPOSIZIONI IN MATERIA DI PREVENZIONE E 
REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITÀ NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – da sottoscrivere e inserire nella BUSTA A;
Mod. n. 3 DICHIARAZIONE D’OFFERTA TECNICA - da inserire nella BUSTA B;
Mod. n. 4 DICHIARAZIONE D’OFFERTA ECONOMICA – da inserire nella BUSTA C

Allegato 4 Schema di Accordo Quadro.


	NumeroDataRep: n. 278 del 16 maggio 2019
		2019-05-15T14:51:48+0200
	MARIA GRAZIA ORSINI


		2019-05-16T08:58:11+0200
	Mauro Terzoni




